[2] In the *Acts of the Apostles*, Paul says, “*Lord, they know that I cast into prison, and beat in every synagogue, them that believed in thee. And when the blood of Stephen thy witness was shed, I stood by and consented, and kept the garments of them that killed him.*”⁶ Nonetheless, he converted to Christ and, illuminated by the splendour of the eternal light, he said, “*And now, behold, being bound in the spirit, I go to Jerusalem: not knowing the things which shall befall me there: Save that the Holy Ghost in every city witnesseth to me, saying: That bands and afflictions wait for me at Jerusalem. But I fear none of these things, neither do I count my life more precious than myself, so that I may consummate my course and the ministry of the word which I received from the Lord Jesus, to testify the gospel of the grace of God.*”⁷ [cont.]

¹ In the early version (V8), Piccolomini mentioned only Paul (as the vessel of election).

² Wisdom, 15: 1.

³ Matthew, 26: 73-74.

⁴ Matthew, 26: 34.

⁵ Matthew, 26, 75.

⁶ Acts, 22: 19-20.

⁷ Acts, 20: 22-24.

[cont.] Nisi scriberem epistolam, quam brevioris oportet esse sermonis, referrem plurimos, qui tamquam lupi rapacissimi gregem domini devastantes et agni mites et pastores postea fidelissimi, cum Deus voluit, sunt effecti, quia non sententiam, sed veritatem relinquere perniciosum est. Laudi datur pro justitia mori. Qui tueri coepit, iniquitatem honestius deserit quam tenet propositum. Sed quorsum haec tam longo repetita principio?

[3] Accepi sane nudius te¹ tertius et una tecum venerandum patrem Coloniensis ecclesiae sufraganeum pluresque divini atque humani juris interpretes convivium habuisse² ac *inter vinum et epulas* de rebus ecclesiae fecisse sermonem, meque miratos quosdam, qui una ex parte migravi ad aliam nec dicta³ scriptaque mea tenuerim. His ergo, quamquam tu prius amici causam magnifice tutatus, mutationem honestam justitiae partem dixeris, oportet me tamen, quia pungor stimulatorque, planius, serius ac⁴ nervosius respondere, ut maneat hoc memoriale omnibus, qui detrahunt mihi, sitque testamentum meum in perpetuum, quia necessario⁵ ex Basilea recessi et renuntiavi erroribus ejus, postquam⁶ meretricem comperi civitatem, quam rebar iudicio plenam. Refulsit mihi divina gratia, quae caligantes aperuit oculos splendorisque sui me radiis illustravit, quia ignorans peccavi.

[4] Erravi, fateor, cum Basiliensibus et *in delictis eorum ambulavi*⁷. Nec quasi unus ex infimis fui, sed elatus animo, superbus mente, plenus vento inter primiores bella ciebam, loquebar inepte, scribebam ineptius. {267v} Et quoniam mihi videbar sciolus, non erubui tractatus componere et insulsis sermonibus Romanum laniare pontificem⁸. Existimabam vera, quae dicebantur, et audita non probata scribebam. Nec parvum erat inter hostes Romanae curiae nomen Aeneae. Sed⁹ quantum me Basilienses extollebant atque amabant, tantum me alii deprimebant habebantque odio, nec mihi molesta cujusquam irrisio fuit, quia credebam me pro nomine Jesu contumeliam pati.